11. *Frangentes panem, et gustans.* Gustandi verbuno de cibo communis dicitur, non de enchytrionibus referentibus, sed fratio panis a gustatione, et hoc ad eum usum, illa ad myrtum referuntur.

13. *Consolati sunt non misericordie.* Maximum consolationem percepserunt.

14. *In Asson.* Urs est in *Æolidie*, juxta Troade, alio nomine dicta Apollonia, sit d. Hieronymi in Locis hebreis. — *Ipsa per terram iter factors.* Ut Evangelium etiam in illis annuntiaret posset, per quorum urbcs ac regiones iter faciebat.

14. *Mitylene.* Nobilis nomen urbis, et ab urbe denominata insula inter Mithymnam et Lesbos.

15. *Chios.* Insula est nota inter Samum et Lesbos. — *Miletum.* Quae est urs ad mare in continentia Ionie.

16. *Transnavigavimus.* Præterehi Ephesum. — *Pentecostes.* Christiani, et ritu christianorum.

17. *Mittens Ephesum.* Non aperuit Ephesus Miles procul. — *Majora natus Ecclesia.* Grace, praesupponit, sacerdotis et episcopos intelligit.

19. *Cum omnibus habemus.* Quia admodum exorbitabat, etiam inferiores, etiam imperatores, etiam fiduciam peccata; tum compassio nis, et potius obitum infirmitatis et miserias; et omnis, ut a Deo imperato gratiam et spiritum toti Ecclesie necessarium; tum zel et charitatis quibus Iudeorum et gentilium duravit et excedit miserias; tum ad meliorum mentem et ad veram fidem omnes traxerat, et la suscepta contumacio stebbam. — *Tentationibus.* Veritas, et angelus diabolus.

20. *Nihil subtraximus nullum.* Nihil omnipotens contra vos prodesse poterat. — *Anaugustarem.* Praedicarem. — *Publice et per domos.* Publice et privatum, cum vestras domos obibam.

21. Prêchant aux Juifs, aussi bien qu'aux Gentils, la pénitence envers Dieu, et la foi en Notre Seigneur Jésus-Christ.

22. Et maintenant étant comme lié par le Saint-Esprit, je m'en vais à Jérusalem, sans que je sache ce qui doit m'y arriver;

23. Simon que dans toutes les villes par où je passe, le Saint-Esprit me fait connaître que des chaînes et des afflictions m'y sont préparées.

24. Mais je ne crains rien de toutes ces choses; et ma vie ne m'est pas plus précieuse que moi-même. Il me suffit que j'achève ma course, et que j'accomplisse le ministère que j'ai reçu du Seigneur Jésus, qui est de prêcher l'Évangile de la grâce de Dieu.

25. Au reste que vous ne verrez plus mon visage, vous tous chez qui j'ai passé et préchant le royaume de Dieu.

26. Je vous déclare donc aujourd'hui que je suis par du sang de tous.

27. Car je n'ai point envie de vous annoncer toutes les volontés de Dieu.

28. Prenez donc garde à vous-mêmes et à tout le troupeau sur lequel le Saint-Esprit vous a établis évêques, pour gouverner l'Église de Dieu, qu'il a acquise par son propre sang.

29. Soyez donc qu'après mon départ, il entrera parmi vous des escrivains qui n'égareront point le troupeau;

30. Et qu'à d'entre vous-mêmes il s'élèvera des gens qui publieront des doctrines corrompues, afin d'attirer des disciples après eux.

25. Non omnibus factus meum. Saint Paul parlait ainsi, non d'après une réputation divine, comme le suppose Macchiusi, mais d'après une conjecture purement humaine. En voyant les chaînes et les mauvais traitements qu'ittaient, il supposait qu'il n'échapperait pas à toutes ces épées. Mais ce présentement ne se réalisera pas. Car on voit dans ses Epîtres le projet qu'il forme depuis de revenir en Asie (Phélin., V, 22; Hébr., XIII, 23); et nous devrons qu'il l'exécute.

26. Testificans. Publice et libere predicans. — *In Deum punitentiam.* Punitentiam qua ad Deum convertemini.

27. Ecce alligatus ego Spiritu. Pro, velut alligatus, quasi dicit: Impellente Spiritu, qui mihi est posuit, ut non tam agnos, quam ab his, vobis, iusta illud ad Roman., 8, 4: *Quoniam spiritus nostrus per omnes existens misit protestationem.*

28. Spiritus sanctus per omnes existentes misit protestationem. Per eam fidelium prophetantium; multi enim Ecclesiæ initio accipiebant dominum propheticam.

24. Nihil horum servos. Timo.: graco, λογει πατερων, curvo. Graeco phrasis ad unguum respondet italicæ. *Pro, velut alligatus,* quasi dicit: Impellente Spiritu, qui visu taliter facio quem me; autem consecravi Christo et Evangelio; ergo et viro patre, qui paratus sum tam habeo me, pro modo proprio perficere. *Dominum consummari, sumptuose miseremur.* Et dicitur: *Bonorum ceterorum cursum consummari,* idem servato. Tim., o. 4, n. 7. *Ministerium verbi.* *Predicationis Evangelii. — Testificari.* Predicari. *Evangelium gratia Dei.* Per Evangelium enim Dei gratia annuntiator, Christi incarnatione, vita, more et morte, et per eum, qui Salvator est noster, remissio peccatorum.

29. Scio. Per instinctum et revelationem divinam.

30. Contester vox. Protestor. Italico dicimus: *Io ei protesto.* — *Musulus sum a sanguine omnium.* Si quis restrum paret, sua culpa peribit, non mea, ego enim meum officio perfundet sum, docendo, horante, mouente, etc.

27. Omnia constitutum Del. Syrus, omnen voluntatem Del, id est, omnia quæ Deus a vobis videt, et quæ vobis videt.

28. Attende oculos. Prima sunt, insatis perfectio et sanctitati, deinde exterorum fidelium vestrum cursum communisorum. — *Epicopos.* Quorum munus est, ut vox significat, invigilare gregi, et circumspectare, et amoliri noxia. — *Rege.* Hocquecum, passere. — *Aequitatem sanguine suo.* Nos redimendo, et Ecclesia sua per mortem et sanguinis effusionem fundamenta ponendo.

29. Lupi rapaces. Hereticorum intelligit, qui vastant ovile Christi.

30. Et ex multis ipsi emerunt. Adeo haec dicitur, ut ipsi ut, ideo adhuc vivente, consideremus inimicos Ihesus Christi, Alexander, Phygalus, et Hermogenes, ut ipsi testatur, I. Tim., I, 30, et epist. II, o. 1, n. 15. — *Abducunt discipulos post se.* Tui ἀπόστολοι, ut abducunt a veritate, et post se trahant in errorres et heres.

21. Testificans Iudeus atque Gentilius in Deum punitentiam, et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum.

22. Et nunc ecce alligatus ego spiritu, vado in Jérusalem; quæ in ea ventura sint mihi, ignorans.

23. Nisi quod Spiritus sanctus per omnes existentes misit protestationem, dicas: Quoniam vincula et tribulationes Jerusalym me manent.

24. Sed nihil horum vereor; nec facio animam meam pretiosioram quam me, dummodo consummum cursum meum, et ministerium verbi, quod accepit a Domino Jesus testimoniari Evangelium gratiae Dei.

25. Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transvi predicans regnum.

26. Quapropter contestor vos hodiernam die, quia mundus sum a sanguine omnium.

27. Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omnime consilium Deli vobis.

28. Attende vobis et universo gregi, qui vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regore Ecclesiæ Dei, quam acquisivit sanctus eus.

29. Sed quoniam quantum intrabunt post discensionem meam hipi rupacis in vos, non parentes gregi.

30. Et ex multis ipsi exsurgent viri loquientes perversa, ut abducant discipulos post se.

25. Non omnibus factus meum. Saint Paul parlait ainsi, non d'après une réputation divine, comme le suppose Macchiusi, mais d'après une conjecture purement humaine. En voyant les chaînes et les mauvais traitements qu'ittaient, il supposait qu'il n'échapperait pas à toutes ces épées. Mais ce présentement ne se réalisera pas. Car on voit dans ses Epîtres le projet qu'il forme depuis de revenir en Asie (Phélin., V, 22; Hébr., XIII, 23); et nous devrons qu'il l'exécute.

26. Testificans. Publice et libere predicans. — *In Deum punitentiam.* Punitentiam qua ad Deum convertemini.

27. Ecce alligatus ego Spiritu. Pro, velut alligatus, quasi dicit: Impellente Spiritu, qui mihi est posuit, ut non tam agnos, quam ab his, vobis, iusta illud ad Roman., 8, 4: *Quoniam spiritus nostrus per omnes existentes misit protestationem.*

28. Spiritus sanctus per omnes existentes misit protestationem. Per eam fidelium prophetantium; multi enim Ecclesiæ initio accipiebant dominum propheticam.

24. Nihil horum servos. Timo.: graco, λογει πατερων, curvo. Graeco phrasis ad unguum respondet italicæ. *Pro, velut alligatus,* quasi dicit: Impellente Spiritu, qui visu taliter facio quem me; autem consecravi Christo et Evangelio; ergo et viro patre, qui paratus sum tam habeo me, pro modo proprio perficere. *Dominum consummari, sumptuose miseremur.* Et dicitur: *Bonorum ceterorum cursum consummari,* idem servato. Tim., o. 4, n. 7. *Ministerium verbi.* *Predicationis Evangelii. — Testificari.* Predicari. *Evangelium gratia Dei.* Per Evangelium enim Dei gratia annuntiator, Christi incarnatione, vita, more et morte, et per eum, qui Salvator est noster, remissio peccatorum.

29. Scio. Per instinctum et revelationem divinam.

30. Contester vox. Protestor. Italico dicimus: *Io ei protesto.* — *Musulus sum a sanguine omnium.* Si quis restrum paret, sua culpa peribit, non mea, ego enim meum officio perfundet sum, docendo, horante, mouente, etc.

27. Omnia constitutum Del. Syrus, omnen voluntatem Del, id est, omnia quæ Deus a vobis videt, et quæ vobis videt.

28. Attende oculos. Prima sunt, insatis perfectio et sanctitati, deinde exterorum fidelium vestrum cursum communisorum. — *Epicopos.* Quorum munus est, ut vox significat, invigilare gregi, et circumspectare, et amoliri noxia. — *Rege.* Hocquecum, passere. — *Aequitatem sanguine suo.* Nos redimendo, et Ecclesia sua per mortem et sanguinis effusionem fundamenta ponendo.

29. Lupi rapaces. Hereticorum intelligit, qui vastant ovile Christi.

30. Et ex multis ipsi emerunt. Adeo haec dicitur, ut ipsi ut, ideo adhuc vivente, consideremus inimicos Ihesus Christi, Alexander, Phygalus, et Hermogenes, ut ipsi testatur, I. Tim., I, 30, et epist. II, o. 1, n. 15. — *Abducunt discipulos post se.* Tui ἀπόστολοι, ut abducunt a veritate, et post se trahant in errorres et heres.

CHAPITRE XXI.

455

31. Prepero quod vigilate, memoria remittentem quoniam per triennium erit, et diis non cessaverit, cum lacrymis monens unquamque lacrimis.

32. Et nunc commodo vos Deo, et verbo gratiae ipsius, qui potens est edificare, et dare hereditatem in sanctis omissibus.

33. Argentum et aurum, aut vestem nullius conceperit, sicut.

34. Ipsi scitis; a quoniam ad ea, que nulli opus erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus iste. [a. I. Cor. 4, 12. I. Thess. 2, 9. II. Thess. 3, 8.]

35. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oporet suscipere infirmos, ac meminisse verbis Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatus es magis dare, quam accipere.

36. Et cum hec dixisset, positis genibus suis, oravit cum omnibus illis suis.

37. Magnus autem fletus fatus est omnium; et preponentes super collum Pauli, et prostrantes eum.

38. Dolentes maxime in verbo quod dixit, quoniam amplius faciem ejus non esset visuri. Et deducantibus eum ad navem.

CHAPITRE XXI.

Saint Paul va à Jérusalem. Filles de Philippe prophétesses. Prédiction d'Agabée. Saint Paul à Jérusalem. Il est maltraité par les Juifs, et enchaîné par le tribun de la cohorte romaine.

1. Cum autem factum esset ut navi-garemus abstracti ab eis, recto cursu venimus Cuman, et sequenti die Rhodus port, et non viememus droit à Cos, le lendemain a Rhodes, et de là à Patras.

31. Prepero quod vigilate note sura le verset 10 du chapitre précédent.

32. Deinde est. Paroles ne se trouvent dans aucun des Evangéliistes. Saint Paul les avait apprises par tradition des autres apôtres ou des disciples. Les Evangelistes ont été loin de Rhodus, et prié avec eux tous.

33. Ils commencèrent tous à fondre en larmes, et se jetant au cou de Paul, ils le baissaient,

34. Et après leur avoir ainsi parlé il se mit à genoux, et pria avec eux tous.

35. Ils étaient principalement affligés de ce qu'il leur avait dit, qu'ils le verraien plus. Et ils le conduisirent jusqu'au vaisseau.

4. Après que nous fûmes séparés d'eux avec beaucoup de peine, nous nous élögions à droite du port, et nous viemus droit à Cos, le lendemain à Rhodes, et de là à Patras.

31. Cum ostendi vobis. Vide dicta supra, n. 10.

*32. Commendo eam. Osoro ut ipsa vos dirigat, custodiat et in bono promovet. — Verbo gratiae ipsius. Verbum gratiae, per Hebreum, est ipsa gratia; siue verbum Evangelii est ipsam Evangelium; quasi dicit: Commendo vos Deo et gratiae ejus. Sic dixit Lucas supra, c. 14, n. 25. Paulum et Barnabam ad Antiochenos tradidit fuisse gratia, ut diceret, *Εὐαγγελίου, συμπέδνησα, superedificare,* id est, promovere et perficere ecclesias fabriques, argendo illas numeris fidem, et multiplicibus graties suis donis. — *Dare hereditatem.* Colossis parapaceas. — *Sanctificare omnibus.* Cum sanctis omnibus. Sancti enim scilicet hereditatis sunt capaces.*

*33. Omnia ostendi vobis. Per omnia ostendi vobis, quoniam sic labores, sicut ego labores, ravi, oporet se accommodare infirmi et novis in fide, ne ab illis quidquam occipere, ne ipsi patent sui potius queri quam se. — *Suscipere infirmos.* Ανταγωνίζεσθαι, quae significat, porrecta manus retinere, aliquo tempore, ut dicitur, *επιβάλλειν.* — *Et misericordia eius.* Sic dicitur, *επιβάλλειν.* — *Beatus es magis dare, quam accipere.* Temporalia bona, Dare enim aliquid est abundantie, accipere vero aegrotatis; ideoque illi dicitur, *επιβάλλειν.**

34. Orosi cum omnibus illis. Familiare fuit Pauli, et valdecum suis, in discessu oraret, exemplum regnandi, et regni suorum. — *Potes,* hanc Lucas, *genitus in littore,* ostendit, ut potius ostendit, quoniam in similitudine communis et charitatis, et abundantis feliciter remanentibus memoris ejus qui discesserat, et deinde imitatis virtutum illius, utrisque copias Dei gratiae divino munere contingunt.

35. Cap. XXI. — 1. Cum autem factum esset ut navi-garemus. Cum solviasssemus, et iam nava per mare cursum suum teneret. — Abstracti ab eis. Sicut pater a filiis charissimis sibi avel-

3. Et ayant trouvé un vaisseau qui passait en Phénicie, nous montâmes dessus et nous fîmes voile.

3. Quand nous fûmes à la vue de l'île de Cypr'e, la laissant à gauche, nous fîmes route vers la Syrie, et nous allâmes aborder à Tyr, où le vaisseau devait laisser sa charge.

4. Y ayant trouvé des disciples, nous y démeurâmes sept jours : et ces disciples éclairés par l'Esprit de Dieu disaient à Paul qu'il n'allait point à Jérusalem.

5. Et pendant de ces sept jours, nous partîmes ; et ils vinrent tous avec leurs femmes et leurs enfants nous conduire jusqu' hors de la ville : nous étions mis à genoux sur le rivage, nous fîmes notre prière.

6. Et après nous être dit adieu les uns aux autres, nous montâmes sur le vaisseau ; et eux, ils s'en retournèrent chez eux.

7. Pour nous, de Tyr nous vîmes à Ptolémaïde, où nous terminâmes notre navigation. Et ayant salué les frères, nous démeurâmes un jour.

8. Le lendemain, étant partie de là, nous vîmes à Césarée : et étant entrés dans la maison de Philippe l'évangéliste, qui était l'un des sept diacones, nous démeurâmes chez lui.

9. Il avait quatre filles vierges qui prophétisent.

10. Pendant notre séjour en cette ville, qui fut de quelques jours, un prophète nommé Agabus arriva de Judée.

11. Et étant venu nous voir, il prit la coiffure de Paul, et s'en luit lez pieds et les mains, il

Cap. XXI. — *No ascenderet Jerosolymam.* L'Esprit de Dieu leur avait fait connaître ce que Paul aurait à souffrir à Jérusalem. Mais ils ne savaient pas, ajoute le P. de Carrières, que c'était la volonté de Dieu. Aussi saint Paul n'eut point d'égard à leurs prières.

S. *Philippi et Eusebius.* Philippi est ainsi appellé, parce qu'il avait prêché l'Evangile, et on dist que c'est à son conseil qui remplit l'ordre de l'apôtre : *Procedere secundum opus factum evangelista* (II. Tim., IV, 5).

9. *Virgines prophetantes.* Ce dont fait fort commun dans la primitive Eglise. Dieu l'honorait sans distinction d'âge ni de sexe. C'était l'accomplissement de la prophétie de Joel : *Prophetabunt filii vestri et filii vestra, et juvenes vestri visiones videbunt.*

10. *Nomine Agabu.* Menochius croit que c'est le même personnage que celui dont il est parlé plus haut (XI, 28). Cependant beaucoup de commentateurs remarquent que le texte de saint Luc porte à douter plutôt qu'il s'agit de deux personnes.

Itin. — *Cœan.* Cœan, Cox et Ces, insula est i Cyclopidiis in mari Egæo, diversa a Chio; nam inter Chium et Coem medit Samae. — *Rhodus.* Nota est celebris est insula. — *Patrium.* Est civitas in continentia Lycie, ejusque provincia metropolis.

2. *In Phœnicie.* Est Syria regio, cuius metropolis erat Tyrus, quo navis cursum intendebat.

3. *Cum apparueremus autem Cypro.* Cum copiosa nubis aperit et apparet Cyprus. Italice dicitur, quod non scoperta i'lsola di Cyprus; quo phasis exacte respondet grecos, ξαφανεται τη νη Κύπρου.

4. *Dilexit.* Christiania. — *Per spiritum.* Propheticum. — *No ascenderet Jerosolymam.* Monentes et orantes ne se in aperte vita pertulim dareret.

5. *Foras civitatem.* Extra civitatem. — *Fondit gentibus in littore.* Vide dicta superiori capite, n. 36.

6. *In sua.* Ad domos suas.

Ptolemaïda. Olim dicebatur Acco, Jud., I, n. 31; postea a quadam Ptolemeo Egypti rege dicitur est Ptolemaios sive Ptolemaida. Distat a Tyr triginta duobus milibus, in flibus tribus. — *Acre.*

8. *Cæsarea.* Palestine, quae priebat Tauris Stratonis. — *Philippi evangelista.* Non quod scripsit, sed quod predicavit Evangelium. Erat hic unus e septem diaconis, supra, cap. 5.

9. *Virgines prophetantes.* Virginitas enim premium est sapientia et prophetia, et cloum-

10. *Aphœna.* Hic est propheta qui famam sub Claudio imperatore predixit, o. 11, n. 29.

11. *Alligata sibi pedes et manus.* Initium est Agabus hoc in re antiquis prophetas, qui non verba tantum, sed factis etiam vaticinabantur, ut Isaïas, c. 29; Jeremias, c. 13 et 27, et

manus, dixit : Hec dicit spiritus sanctus : Virum, cuius est zona hec, sic alligabit in Iherusalem Iudei, et tradens eum Gethsemani.

12. *Quid cum audiremus, rogabamus.* nos et qui loci illius erant, ne accedamus Jerosolymam.

13. *Tunc respondit Paulus, et dixit :* Quid facilis flentis et affligentes cor meum ? Ego enim non solus alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Jesu.

14. *Et cum ei suadere non possemus, quievimus,* dicentes : Domini voluntas sit facta.

15. *Post dies autem istos preparati, ascendimus in Jerusalem.*

16. *Venerunt autem et ex discipulis a Cesarea nobiscum, adducentes secum apud quem hospitarebant Mnason et quendam Cyprium, antiquum discipulum.*

17. *Et cum veniremus Jerosolymam,* liber et excedimus fratres.

18. *Sed cum autem de iunctu Panhus nobiscum ad Jacobum; omnesque collecti sunt seniores.*

19. *Quos cum salutasse, narrabat, per singula, quo Deus fecisset in genibus per ministerium ipsius.*

20. *Et illi cum audirent toutes ces choses, in glorificatio Deum, et lui dixerunt : Volez, notre frère, combien de miliers de Juifs qui crediderint, et omnes annulantes sunt legis.*

21. *Mnason quemdam Cyprium.* Ce Mnason était-il un des soixante-douze disciples ? c'est ce qu'en ne peut affirmer. Comme il était de l'île de Chypre, il avait été probablement un des chrétiens que Paul et Barnabé avaient convertis, dans la mission qu'ils avaient faite dans celle. Il avait une maison à Jérusalem, et il fut assez heureux pour donner l'hospitalité à saint Paul.

22. *Ad Jacobum.* Paul se rendit chez Jacques, qui était évêque de Jérusalem, et il trouva réunis chez lui les anciens, c'est-à-dire les prêtres du second ordre qui représentaient le clergé de Jérusalem.

23. *Anbulatores sunt legis.* Ces Juifs convertis étaient venus en très-grand nombre à Jérusalem, à l'occasion des fêtes de Pâques de la pentecôte, et ils avaient témoigné par la main de leur père, et de leur mère, et de leur fils, comme evane de Jérusalem, et avec lui tous ses prêtres, sont d'avis qu'on ménage ce sentiment, et que Paul leur prouve qu'il n'est pas l'ennemi de la loi. L'apôtre des Gentils ne condamnait pas en effet les observances de la loi mosaique, seulement il disait aux païens ce que saint Jacques admettait comme lui, c'est que, pour les Gentils qui se convertissaient au christianisme, ces observances n'étaient pas obligatoires.

24. *ut res viva, presserim nova, et altius infigeretur animo, et ad investigandam prophetie significationem magis exclareret.* — *In manus gentium.* Tribuno et praesidi romano, ac tandem fero Neroni.

25. *Qui loci illius erant, Christiani Cesareenses habitantes.*

26. *A filiis cor meum.* Qui in propriis tentationibus non patiebatur, dolabet præ amore, quia libebat incorrumpentes, et loci se conserbaverat ab ipsis, quasi conservent cum periculis,

qui predicabantur agre offici, inquit Chrysostomus.

27. *Suadere. Persuader.*

28. *Preparati. Anoxoussazpere, sublatis sarcinis.*

29. *Ajudabunt.* Persuaderunt.

30. *Introdulit Paulus nobiscum ad Jacobum.* Desultit, inquit Chrysostomus, dignitati episcopali quod paulus Jacobus fratrem suum dicit, et quod dicitur eum docebat et exhortabat et autorisabat pro pietate. Collocabat etiam seniorum. Usoforpax vel sacri majora ministri, vel natu grandiores, vel in disponibiliis antiquiores. Primam maxime ac proprie.